随着用户需求不断提升和现代科
技手段的推广应用，智能化将成为机
床业主要发展方向。普通机床产品的
市场空间越来越小，中高端市场的竞
争将日趋激烈。

经济日报社出版
国内统一刊号CN11-0014 代号1-68

WWW.CE.CN

E C O N O M I C D A I L Y

星期一
2015年9月

农历乙未年八月初九

第11753号 （总12326号） 今日 16 版

日21

中办印发《关于在深化国有企业改革中
坚持党的领导加强党的建设的若干意见》

新华社北京 9 月 20 日电 2015 年 9 月 18 日，国家主席习近平就智利
强烈地震向智利总统巴切莱特致电表示慰问。

习近平表示，惊悉贵国发生强烈地震，造成人员和财产严重损失。我谨
代表中国政府和人民，并以我个人的名义，对不幸遇难者表示沉痛的哀悼，
对遇难者家属和受伤人员表示诚挚的慰问。我相信，在总统女士和智利政
府坚强领导下，智利人民一定能够战胜灾害，重建家园。

习近平就智利强烈地震向
智利总统巴切莱特致慰问电

习近平主席访美前夕在北京会见美方人士时

明确表示，当前中国经济增速放缓引起国际社会关

注，这实际上是我们转变发展方式、调整经济结构

同前期刺激政策消化期叠加的结果。中国经济仍

然拥有巨大的潜能、回旋余地、内在韧性，完全有条

件长期保持中高速增长。

投资界有句名言，当大家最担心的时候，往往

是准备出手的时候。在国际市场在深度关切中国股

市的震荡、人民币汇率的波动之时，其实也正是该

认清形势、树立信心、抢占先机的时候。如何理解中

国的经济形势，如何认清中国经济转型的效果，

习近平主席的讲话，无疑是最好的诠释。而这一答

案既有数据支撑，也有实践演绎，还有百姓感受。

毫无疑问，中国是世界经济的重要引擎，为世

界经济增长贡献了最大的份额。数据显示，从 2010

年到 2014 年，中国对全球经济增长的年均贡献为

26%，同期，作为世界第一大经济体的美国，对全球

经济增长的年均贡献为 13%。而今年，中国经济的

增长在世界主要经济体中依然居于前列。

再看看我们身边的经济现象。中国的出境旅游

人数大幅增加，去年超过1亿人次，今年上半年同比增

长10%。出国既“游”且“购”，旅游团都变成了全球采

购团；即使在经济增速放缓的东北地区，乡村游、农家

乐人满为患，特色餐饮、大众餐馆里人头攒动；智能手

机全球34%的消费在中国，钻石首饰全球12%的消费

在中国；北京、上海等一线城市的机场熙熙攘攘⋯⋯

的确，中国经济的增速在放缓，但看到这些现

象，能不承认中国仍然有着一个繁荣的市场，仍然有

着巨大的购买力？能不承认中国正在追求一个有速

度但更有质量、让老百姓更有获得感的发展吗？

面向未来，改革、创新、开放，正在成为推动中

国经济发展的新“三驾马车”。

中国的改革犹如一部精彩的“连续剧”，徐徐展

开，引人入胜。中央深改领导小组成立以来已召开

16次会议，议题涉及经济、司法、科技、文化等各个领

域，审议通过了不少重要文件。近日公布的《关于深化国有企业改革的指导

意见》《关于构建开放型经济新体制的若干意见》等广受关注，而《生态文明体

制改革总体方案》《深化科技体制改革实施方案》也即将发布。不断深入的简

政放权，更是使得政府的“服务成本”越来越低，为市场松了绑、活了血。

中国的创新犹如一股强劲的“东风”，源源不断，推陈出新。立足市场靠

什么？一靠价格，二靠独创性。当中国制造及服务的价格优势渐弱，创新成

为立足市场之本。习近平主席即将开始的美国之行举世瞩目，而其带上的

中国企业家也同样成为关注的焦点。创新，正是这些企业家成为翘楚的主

因。如马云对互联网平台的创新运用，如马化腾对微信等产品的不断开发，

如海尔新品的不断问世等。

中国的开放犹如一道敞开的“大门”，互利互惠融入全球。中国改革的

历程也正是开放的历程，在开放中，中国成为了世界第二大经济体，成为了

全球第一大外资流入国，也成为了世界经济中举足轻重的一方。建设“一带

一路”，开展国际产能合作，就是要进一步扩大中国的开放，就是要重塑有利

于发挥各国比较优势、更加均衡和普惠的全球产业链。

审时度势，读懂中国。在全球经济再平衡的不确定性中，在中国经济换

挡减速之际，能够从中国经济发展的新“三驾马车”中寻找机遇，先行半步布

局的智者，无疑将更有机会成为未来的引领者。 （更多报道见五版）

看中国经济发展的新

﹃
三驾马车

﹄

萃

华

本报北京 9 月 20 日讯 记者董

碧娟从中国航天科技集团公司获
悉：北京时间 9月 20日 7时 01分，我
国新一代运载火箭长征六号在太原
卫星发射中心点火发射，成功将 20
颗卫星发射升空，开创了我国一箭

多星发射的新纪录。这也是我国新
一代运载火箭的首次发射。

据介绍，长征六号运载火箭由
中国航天科技集团公司所属上海
航天技术研究院负责总研制，是我
国新型三级液体运载火箭，主要用

于满足微小卫星发射需求。长征
六号运载火箭采用了全新的总体
方案、结构形式、动力系统和电气
系统，自主创新成果达几十项，发
射可靠性提高到 0.98，达到国际先
进水平。

长征六号运载火箭成功突破高
精度控制技术、氧箱自增压技术、燃
气滚控技术、箭地一体化快速测发
技术等一系列关键技术，并按照“通
用化、组合化、系列化”思路设计，可
进一步提高运载能力，有效提高在
国际商业发射市场上的竞争力。

此次发射任务创造了国内单次
发射卫星数量之最。为满足多星发
射任务要求，各方开展了多轮次的
论证和数学仿真，并探索系列化、标
准化多星发射接口，为后续单发火
箭进行更多数量卫星发射奠定了技
术基础。

专家表示，长征六号运载火箭首
飞成功，对于完善我国运载火箭型谱，
提升进入空间能力具有重大意义。

新一代运载火箭长征六号首飞成功
“一箭 20星”创我国卫星发射新纪录

新华社北京 9 月 20 日电 （记者杨维汉 胡

浩） 《在祖国的怀抱中——新疆维吾尔自治区
成立 60 周年成就展》 20 日在北京民族文化宫
开幕。两名维吾尔族姑娘向中共中央总书记、
国家主席习近平敬献的“同心共筑中国梦”绣匾在
展览中展出。

在展馆中厅的展墙上居中悬挂着长 1.52 米、
宽 0.8 米的大幅绣匾。这幅绣匾以红色为基调，
习近平总书记的肖像惟妙惟肖，金色的党徽、鲜艳
的五星红旗、雄伟的天安门、庄严的华表、圣洁的
和平鸽共同簇拥着七个金色的大字——“同心共
筑中国梦”。

据展览讲解员介绍，这幅绣匾由新疆维吾
尔自治区阿克苏地区库车县乌尊镇玉奇喀拉二
村五组的农民姐妹哈那依仙·艾尼瓦尔和米热古
丽·艾尼瓦尔手工绣制。党中央的好政策给她们
的家乡带来了巨大变化，村民们的生活越过越
好，姐妹俩用时两个月完成了这幅十字绣品，
并辗转上千公里将绣匾送到新疆维吾尔自治区
党委。它反映了新疆各族人民对习近平总书记
发自内心的敬爱和对未来美好生活的向往，体
现了新疆各族人民在以习近平同志为总书记的
党中央领导下团结和谐、齐心协力共筑中国梦
的信心与决心。

绣匾下方还展出了两位维吾尔族姑娘给习近平
总书记写的信。信中说，我们能有今天这样的好
日子，全是因为党和政府的好政策，全是因为您对
我们的关怀。为了表达我们的心意，我们姐妹俩
用两个月时间为您绣成了“同心共筑中国梦”的十

字绣，希望用这一针一线表达我们对实现伟大中
国梦的期盼和对您的感谢。

新疆维吾尔自治区成立 60 周年成就展以
“在祖国的怀抱中”为主题，分为“成就篇·奋进
的新疆”“惠民篇·幸福的新疆”“风采篇·和谐的
新疆”“展望篇·希望的新疆”等板块。展览通过
700 多张图片、200 多件实物、40 多幅图表以及

生动新颖的多媒体演示，充分展示了在党中央的
亲切关怀和全国人民的大力支援下，新疆各族人
民团结和谐、艰苦奋斗、奋发有为的精神风貌，充
分展现了新疆维吾尔自治区成立 60 年来，特别是
第二次中央新疆工作座谈会以来，自治区在经济、
政治、文化、社会、生态文明和党的建设等方面取
得的重大成就。

新疆维吾尔自治区成立60周年成就展开幕
展出两名维吾尔族姑娘向习近平总书记敬献的“同心共筑中国梦”绣匾

去年以来，河北承接京津功能疏
解和产业转移好戏连台：北京海淀中
关村产业园秦皇岛分园正式开园；北
汽集团在沧州黄骅市建设的 50 万辆
整车生产基地开始投产；北京20多家
医药企业整体搬迁沧州渤海新区项目
正在集中兴建；天津市与河北省共同
打造的天铁产业园正式开建⋯⋯

京津如此众多项目集中落户河
北，河北省在主动融入对接京津、促
进三地产业转移和功能外溢上迈出
了坚实的步伐。据河北省省长张庆
伟介绍，为了落实好国家实施的京津
冀协同发展战略，河北全力推进了

40 个产业平台建设，仅去年一年就
从京津引进资金 3757 亿元，占引进
省外资金总量的 51%；承接京津转移
项目 163 个，完成投资超过了 1000
亿元。

优化发展环境

京津冀协同发展，京津是疏解和
转移方，河北是承接落地方。资料显
示 ，在 这 个 都 市 圈 中 ，河 北 占 有
84.5%的国土面积、65.9%的人口总
量、76%的水资源、91%的煤炭、77%
的石油、93%的铁矿石储量。所有这
些都为河北承接京津产业转移提供
良好的资源储备。推进京津冀协同
发展，推进京津工商产业及部分社会
功能向外转移，正是推动大区域协调
发展的关键性措施。

对于实施京津冀协同发展规划，
河北渴盼已久，同样也准备已久。这
对河北来说是千载难逢的战略机遇，
河北要承担两种“角色”：一是服务角
色，要为北京建设和谐宜居之都服
务，强化生态保障功能。二是受益角
色，北京向河北疏解功能、转移产业，
对河北是巨大的发展机遇，也是巨大
支持。出于这样的认识，河北全省上
下以前所未有的热情投入到推动京
津冀协同发展中。

在新的历史条件下，推进经济发
展必须要有足够的环境容量。为了
承接京津产业转移，河北在改善生态
环境上大做文章，出台了全面改善生
态环境的《河北省山水林田湖海生态
修复规划》，在全省重点实施地下水
超采治理、河流水网建设等工程，深

入实施“治企、降尘、控车、增绿”等多
源管控措施，大力改善生态环境。其
中仅淘汰落后产能一项，全省去年就
完成了炼铁产能 1546.5 万吨、炼钢
产能 1500 万吨、水泥产能 3918 万
吨、平板玻璃产能 2533.5 万重量箱
的淘汰任务。

河北省还在 2014 年实施了高
耗能行业节能减排降耗技术改造项
目 507 项，搬迁主城区重污染企业
36 家。 （下转第二版）

（相关报道见八版）

承接京津产业转移，河北准备好了
本报采访组

更多报道请扫描二维码

这是在新疆维吾尔自治区成立 60周年成就展上展出的“同心共筑中国梦”绣匾（9月 20日摄）。

新华社记者 陈晔华摄

新华社北京 9 月 20 日电 近
日，中共中央办公厅印发了《关于在
深化国有企业改革中坚持党的领导
加强党的建设的若干意见》（以下简
称《若干意见》），对在深化国有企业
改革中坚持党的领导、加强党的建
设提出要求、作出部署。

坚持党的领导，是中国特色社
会主义最本质的特征，也是国有企
业的独特优势。在协调推进“四个
全面”战略布局的伟大进程中，必须
毫不动摇坚持党对国有企业的领
导，毫不动摇加强国有企业党的建
设。出台《若干意见》，对于加强国

有企业党的建设，保证国有企业改
革发展的社会主义方向，提升国有
企业的制度优势和竞争优势，促进
国有企业做强做优做大，具有十分
重要的战略意义和现实意义。

《若干意见》 指出，坚持党的
建设与国有企业改革同步谋划，充
分发挥党组领导核心作用、党委政
治核心作用、基层党组织战斗堡垒
作用和党员先锋模范作用；坚持党
管干部原则，从严选拔国有企业领
导人员，建立适应现代企业制度要
求和市场竞争需要的选人用人机
制； （下转第三版）

内页点睛

4 版

中国企业在美形象“亲和亮丽”
随着中美交流的日益加深，越来

越多的中国企业开始在美国运营，在
艺术和教育等方面推动了两国文化交
流和国际合作，改变了美国各界对中
国企业与中国人的看法。

7 版

国产机床装上“智能化”翅膀

9 版

理性看待实业资本跨境流动
任何资本的流动本质上都是逐利

的自然选择，不值得大惊小怪。可以预
见的是，伴随着营商环境的不断法治
化、国际化和不断提升的开放型经济新
体制，中国经济前景向好。